
Dipartimento I - Politiche educative: edilizia scolastica
Direzione  - DPT0100

e-mail:direzione.scuole@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

dott.ssa Sara Casilli

Responsabile del procedimento

Dott.ssa Sara Casilli

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:   ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP  PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO  ENERGIA E  DEI  SERVIZI  CONNESSI  ALLE  PP.AA.,  STIPULATA CON LA
SOCIETÀ' ENGIE SERVIZI SPA - DD n.RU 3628 DEL 28 OTTOBRE 2021. NOMINA
DIRETTORI DI ESECUZIONE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Dello Vicario Claudio

1

Proposta n. P3589 del 
05/10/2023

Il Dirigente del servizio
Dello Vicario Claudio



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle more
dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto compatibili,  i
Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visti gli artt. 9 e 10 del D.P.R. n. 207/2010;

 

Atteso che, con Deliberazione della Giunta Provinciale n. 831/29 del 20/07/2005, è stato
approvato il Regolamento per il conferimento degli incarichi di pianificazione territoriale e
di progettazione, esecuzione e collaudo delle opere pubbliche;

 

Atteso che, con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 51 del 28/05/2019, successivamente
modificato  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  116  del  22/10/2019,  è  stato
approvato il  Regolamento per la disciplina degli  incentivi per funzioni tecniche ai sensi
dell’art. 113 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 che disciplina, tra l’altro, anche le modalità
per il conferimento degli incarichi;

 

Preso atto che il conferimento degli incarichi di cui al presente Regolamento si conforma ai
principi  della  piena  valorizzazione  della  professionalità  di  tutti  i  dipendenti  e  del
riconoscimento  delle  autonome responsabilità  dei  R.U.P.  e  al  preminente interesse del
buon andamento dell’amministrazione e della qualità delle attività tecniche;

 

Considerato  che  ai  sensi  dell’art.  8  comma  7  lett.  b)  del  Regolamento  il  Dirigente
competente, con propria determinazione dirigenziale, su proposta del Responsabile unico
del  procedimento,  sentito  il  Dirigente  del  Servizio  di  appartenenza  ove  trattasi  di
personale esterno al Servizio conferisce, tra gli altri, gli incarichi di direttore dei lavori, di
direttore operativo e di ispettore di cantiere, di direttore dell’esecuzione,......... OMISSIS;

 

 

2



che, con determinazione dirigenziale n.RU 7370 del 2011 del Dirigente del Dipartimento X
(odierno  Dipartimento  I)  la  Provincia  di  Roma,  attuale  "Città  Metropolitana  di  Roma
Capitale",  ha  disposto  l’affidamento  del  Servizio  Integrato  di  Energia  e  dei  servizi  di
manutenzione  degli  impianti  tecnologici  del  patrimonio  immobiliare  della  Città
Metropolitana  di  Roma,  ed  ha  approvato  gli  atti  di  gara  relativi,  per  un  importo
complessivo a base di  gara di  € 126.295.934,96 (comprese le somme non soggette a
ribasso) oltre I.V.A., da affidarsi mediante procedura aperta, da esperire ai sensi dell’art.
55 del  D.Lgs. 163/2006, con il  criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,  ai
sensi degli artt. 55 e 83 del D.Lgs. 163/2006, suddiviso nei seguenti lotti:

 

LOTTO 1: Scuola/zona Nord importo complessivo a base di  gara € 37.030.972,22 oltre
I.V.A.;  LOTTO 2: Scuola/zona Est –importo complessivo a base di gara € 39.525.149,05
oltre  I.V.A.;  LOTTO  3:  Scuola/Zona  Sud  -  importo  complessivo  a  base  di  gara  €
38.646.925,07 oltre I.V.A.;

 

che,  a  seguito  della  procedura  aperta  iniziata  in  data  26/04/2012  e  conclusa  in  data
15/05/2014, risultava aggiudicataria provvisoria del servizio, limitatamente al Lotto n. 1
l’impresa COFELY ITALIA S.p.A., attuale ENGIE S.P.A., limitatamente al lotto n. 2 risultava
aggiudicataria  provvisoria  del  servizio,  l’impresa  “CONSORZIO  COOPERATIVE
COSTRUZIONI  –  CCC  Società  Cooperativa”,  limitatamente  al  Lotto  n.  3  risultava
aggiudicataria  provvisoria  del  servizio  l’R.T.I.  CNS  CONSORZIO  NAZIONALE  SERVIZI
SOCIETA’ COOPERATIVA (mandataria) -

 

NATUNA S.r.l. (mandante);

 

dato atto che l'appalto del  servizio  integrato energia e dei  servizi  connessi  di  tutti  gli
istituti scolastici di pertinenza della Città metropolitana di Roma è giunto a scadenza il 31
luglio u.s.;

 

vista  la  “Convenzione  per  l’affidamento  del  Servizio  Integrato  Energia  alle  Pubbliche
Amministrazioni, edizione 4” attivata il 30/04/2021, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488
del 23 dicembre 1999 s.m.i., dalla Consip S.p.A. con ENGIE Servizi S.p.A., il cui bando è
stato pubblicato in data 30 novembre 2015;

 

dato atto che:

3



 

questa Amministrazione ha reputato opportuno dare continuità all'appalto di  cui  sopra
procedendo con affidamento a mezzo della centrale di committenza CONSIP;

 

con Determinazione Dirigenziale n.RU 2707/2021, ai sensi e per gli effetti dell’art. 7 è stata
predisposta una proroga del contratto in parola fino al 31-10-2021 e, comunque, fino al
momento del formale avvio della gestione del servizio a valere sulla convenzione Consip
SIE4 - Lotto 11;

 

con Determinazione dirigenziale RU 3628 del 28 ottobre 2021 si è stabilito di aderire alla
Convenzione  Consip  per  l’affidamento  del  Servizio  Integrato  Energia  alle  Pubbliche
Amministrazioni, edizione 4” attivata il 30/04/2021, ai sensi dell’art. 26 della Legge n. 488
del 23 dicembre 1999 s.m.i., stipulata dalla Consip S.p.A. con ENGIE Servizi S.p.A, per la
durata  di  anni  6  (sei),  dal  1  novembre  2021  al  31  ottobre  2027,  per  un  importo
complessivo, al lordo dell’I.V.A., pari ad € 89.310.234,33;

 

con  la  medesima  Determinazione  dirigenziale  è  stato  approvato  il  PTE  redatto  dalla
Società affidataria e si è al contempo stabilito che L’Amministrazione Contraente avrebbe
provveduto, al momento dell’emissione del singolo Ordinativo di Fornitura:

 

a)  alla nomina del Responsabile del Procedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 10 del
D.lgs. n. 163/2006 e del D.P.R. n. 207/2010;

 

b)  alla  nomina  del  Direttore  dell’esecuzione,  che  dovrà  essere  soggetto  diverso  dal
Responsabile del procedimento qualora ricorrano le condizioni di cui all’art. 300, comma 2,
del

D.P.R. n. 207/2010;

 

c)  ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli artt.
6  e  7  del  Decreto  Legge  12  novembre  2010,  n.  187  nonché  della  Determinazione
dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti  Pubblici  (ora A.N.A.C.) n. 8 del 18 novembre
2010, alla indicazione sul medesimo Ordinativo di Fornitura del CIG (Codice Identificativo
Gara) “derivato” rispetto a quello della Convenzione e da esse richiesto;

4



 

che il  RUP dell'appalto  di  cui  trattasi  è  il  Direttore  del  Dipartimento I,  ruolo  ricoperto
dapprima dal dott. Paolo Berno e, a far data dal 01.10.2022, dall’ing. Claudio Dello Vicario;

 

Visto l'art. 101 comma 1 del DLGS 50/2016, che prevede espressamente "La esecuzione
dei contratti aventi ad oggetto lavori, servizi, forniture, è diretta dal responsabile unico del
procedimento, che controlla i livelli di qualità delle prestazioni. Il responsabile unico del
procedimento,  nella  fase  dell'esecuzione,  si  avvale  del  direttore  dell'esecuzione  del
contratto  o  del  direttore  dei  lavori,.............  OMISSIS  e  accerta  il  corretto  ed  effettivo
svolgimento delle funzioni ad ognuno affidate;

 

 

 

 

Ritenuto  di  individuare  nei  funzionari  titolari  di  Posizione  organizzativa  dei  tre  Servizi
Tecnici, che gestiscono l'aspetto tecnico- contabile dell'appalto di cui all'oggetto, i Direttori
di esecuzione da nominare, ognuno per il settore territoriale di competenza;

 

VISTA  la  DD  n.RU  3684  del  03.11.2021,  con  cui  sono  stati  nominati  tre  Direttori
dell’Esecuzione, ognuno responsabile del lotto territoriale di competenza (NORD EST SUD),
come segue:

Lotto 1 – Zona NORD – Geom. Luigi Paoletti

Lotto 2 – Zona EST – Ing. Andrea Lanzi

Lotto 3 – Zona SUD – Ing. Andrea Girolamini

RILEVATO che, all’esito delle selezioni avviate con nota prot.  2022-0187915 del 01-12-
2022 per l’attribuzione degli incarichi di posizione organizzativa, hanno assunto l’incarico
di Responsabile “Ufficio di Coordinamento tecnico-amministrativo, monitoraggio e
verifica degli interventi su impianti tecnologici e speciali-   Gestione e supporto
al RUP nell’ambito dell’appalto Global Service”, i seguenti funzionari:

Serv. 1 Est – Ing. Andrea Lanzi

Serv. 2 Sud – Ing. Andrea Girolamini

5



Serv. 3 Nord – Arch. Francesco Ruzzante

 

DATO, inoltre, atto che:

a seguito di scorrimento della graduatoria per la posizione 1DIR “Responsabile Ufficio di
Supporto  Tecnico  –  Coordinamento  attività  programmazione  OO.PP.”,  ha  assunto  tale
incarico l’ing. Andrea Lanzi a far data dal 07.08.2023;

 

che,  di  conseguenza,  si  è  proceduto  a  scorrimento  della  graduatoria  per  l’incarico  di
posizione  organizzativa  “Responsabile  Ufficio  di  Coordinamento  tecnico-amministrativo,
monitoraggio  e  verifica  degli  interventi  su  impianti  tecnologici  speciali-  gestione  e
supporto al RUP nell’ambito dell’Appalto Global Service – Zona Est” per il Servizio 1 Est,
mediante conferimento dell’incarico all’ing. Luca Scarpolini a far data dal 10.08.2023;

 

CONSIDERATO, quindi, necessario riorganizzare la distribuzione degli incarichi di Direzione
Lavori  secondo  il  principio  di  corrispondenza  tra  tale  incarico  e  quello  di  posizione
organizzativa  Responsabile  “Ufficio  di  Coordinamento  tecnico-amministrativo,
monitoraggio  e  verifica  degli  interventi  su  impianti  tecnologici  e  speciali-
Gestione  e  supporto  al  RUP  nell’ambito  dell’appalto  Global  Service”,  per
consentire maggiore efficienza e efficacia nello svolgimento delle attività di monitoraggio
e controllo nella gestione dell’appalto;

 

Ritenuto, quindi, di procedere a conferire l’incarico di Direttore dell’Esecuzione agli attuali
incaricati di posizione organizzativa di Responsabile “Ufficio di Coordinamento tecnico-
amministrativo, monitoraggio e verifica degli interventi su impianti tecnologici e
speciali-  Gestione e supporto al RUP nell’ambito dell’appalto Global Service” per
i tre ambiti territoriali di competenza del Dipartimento Edilizia scolastica;

 

Dato  atto  che  i  funzionari  assegnatari  dell’incarico  hanno  dichiarato  sotto  la  propria
responsabilità  l’inesistenza  di  conflitti  di  interesse  ai  sensi  dell’art.  42  del  previgente
codice dei contratti pubblici, nonché l’insussistenza di precedenti penali per delitti contro
la pubblica amministrazione;

 

Dato atto che il dirigente e RUP ha dichiarato di non trovarsi in alcuna ipotesi di conflitto di
interessi con i destinatari del presente atto;

6



 

Considerato di dover rinviare a successivo provvedimento la nomina degli altri componenti
del gruppo di lavoro, su proposta del RUP, secondo le previsioni di cui al “Regolamento per
la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai sensi dell’art. 113 comma 2 del D.Lgs.
n.  50/2016”  approvato  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  51  del  28/05/2019,
successivamente modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 116 del 22/10/2019,
che si applica all’appalto de quo;

 

Visto  infine  l’art.  113 del  D.Lgs.  50/2016 e  ss.mm.ii.,  rubricato  “Incentivi  per  funzioni
tecniche”, che al comma 3 prevede che gli incentivi vengano ripartiti con le modalità e
criteri previsti in sede di contrattazione decentrata integrativa del personale, sulla base di
apposito Regolamento;

 

Considerato  che,  con  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  51  del  28/05/2019,
successivamente modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 116 del 22/10/2019,
è stato approvato il “Regolamento per la disciplina degli incentivi per funzioni tecniche ai
sensi dell’art. 113 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016”;

 

Valutata  la  complessità  e  pluralità  delle  competenze  necessarie  per  la  verifica  delle
prestazioni  dell'appalto  in  oggetto,  che  vanno  dal  Servizio  Integrato  Energia,  alla
manutenzione degli impianti tecnologici, nonchè all'esecuzione degli interventi ricompresi
nelle attività extra canone di riqualificazione energetica;

 

Tenuto  conto  che,  ai  sensi  del  Funzionigramma della  Città  Metropolitana  di  Roma,  la
struttura organizzativa dirigenziale dei tre servizi tecnici svolge, tra le altre cose, tutte le
funzioni inerenti la "gestione di tutti  gli impianti tecnologici (termici, elettrici,  idraulici),
degli  impianti  anti  intrusione  e  di  quelli  elevatori  quali  ascensori  e  montascale,  degli
impianti di depurazione, della manutenzione ordinaria e straordinaria delle aree a verde";

 

Ritenuto , di conseguenza, che tutti gli atti di gestione di cui alla convenzione Consip SIE 4
Lotto  11 a  cui  si  è  aderiti  giusta  determinazione  dirigenziale  RU 3628/2021,  debbano
necessariamente essere concordati tra i direttori di esecuzione ed i rispettivi dirigenti di
servizio e debbano essere necessariamente sottoscritti dalle medesime figure (direttori di
esecuzione e dirigenti di servizio);

 

7



Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso  atto  che  il  presente  provvedimento  è  privo  di  rilevanza  contabile  e  non  necessita
dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura  finanziaria,  ai  sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1.    Di conferire l’incarico di Direttore dell’Esecuzione dell'appalto di cui alla Convenzione
Consip SIE 4 Lotto 11, annualità 2021/2027 ai seguenti funzionari, incaricati di posizione
organizzativa  di  Responsabile  “Ufficio  di  Coordinamento  tecnico-amministrativo,
monitoraggio  e  verifica  degli  interventi  su  impianti  tecnologici  e  speciali-   Gestione  e
supporto al RUP nell’ambito dell’appalto Global Service”, nei rispettivi Servizi Tecnici:

Quadrante NORD - Arch. Francesco Ruzzante

Quadrante EST-     Ing. Luca Scarpolini

Quadrante SUD -   Ing. Andrea Girolamini (confermato)

 

2.    che tutti gli atti di gestione di cui alla convenzione Consip SIE 4 Lotto 11, a cui si è
data  adesione  giusta  determinazione  dirigenziale  RU  3628/2021,  debbono
necessariamente essere concordati tra i direttori di esecuzione ed i rispettivi dirigenti di
servizio e debbano essere necessariamente sottoscritti dalle medesime figure (direttori di
esecuzione e dirigenti di servizio);

 

3.    di dover rinviare a successivo provvedimento la nomina degli altri  componenti del
gruppo  di  lavoro  secondo  le  previsioni  di  cui  al  “Regolamento  per  la  disciplina  degli
incentivi  per  funzioni  tecniche  ai  sensi  dell’art.  113  comma 2  del  D.Lgs.  n.  50/2016”

8



approvato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 51 del 28/05/2019 e successivamente
modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 116 del 22/10/2019;

 

4.    di stabilire che il compenso spettante ai Direttori dei Lavori ed al gruppo di lavoro sarà
determinato secondo le previsioni  del  Regolamento per la disciplina degli  incentivi  per
funzioni  tecniche ai  sensi  dell’art.  113 comma 2 del  D.Lgs. n. 50/2016, approvato con
Decreto del Sindaco Metropolitano n. 51 del 28/05/2019;

 

5.    di dare atto che il provvedimento di incarico, una volta esecutivo, verrà trasmesso in
copia ai   soggetti incaricati ed ai Dirigenti dei Servizi Tecnici del Dipartimento I;

 

6.    di dare atto che il presente documento è privo di rilevanza contabile.

 

 

9


		2023-10-09T09:37:19+0200
	Roma
	Claudio Dello Vicario
	Per approvazione




